
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 36 del 16/06/2010

Numero 205 Reg. Generale del 16/06/2010

OGGETTO: INTERVENTO DI RIFACIMENTO DELLA RETE PLUVIALE DI VIA
DON I. NEGRO. DETERMINAZIONI. 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 205 del 16/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  16  del  mese di  GIUGNO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale, il sottoscritto MANCA Mauro, Responsabile del  SETTORE LAVORI PUBBLICI 
- Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Atteso che:

• al fine di far defluire le acque piovane che si accumulano sull’incrocio di via 
D.D’Aosta con via D.I.Negro, da tempo è stato realizzato sulla via D.I.Negro un 
piccolo fognolo superficiale, avente sezione di 120-150 mm., con n. 2 caditoie di 
raccolta, collegato con la rete pluviale interrata di via Convento;
• nella stagione invernale appena trascorsa, si è verificato, più volte, l’allagamento 
dell’incrocio di cui sopra, che ha interessato anche gli scantinati della abitazioni ivi 
prospicienti;
• da accertamenti esperiti è risultato che il fognolo è intasato per la presenza delle 
radici degli alberi esistenti lungo la sede stradale ed ubicati all’interno dell’area di 
pertinenza dell’edificio scolastico, che estendendosi nel sottosuolo hanno raggiunto la 
rete pluviale e si sono infiltrate all’interno della tubazione, tappando, di fatto, il 
piccolo fognolo (anche a causa delle sue ridotte dimensioni) e non consentendo, 
pertanto, il deflusso delle acque piovane, che quindi ristagnano sulla sede stradale;

Considerato che:
• allo stato attuale, si rende necessario procedere ad un rifacimento del fognolo 
adottando una sezione maggiore rispetto a quella attuale, portandola dagli attuali mm. 
120-150 a mm. 315;
• a tal proposito, il Responsabile di Settore, nonché Responsabile del Procedimento, 
Ing. Mauro Manca, anche al fine di risolvere in breve tempo la problematica di che 
trattasi, ha chiesto alla Ditta Costruzioni Generali s.u.r.l. di Nardò e alla Ditta Leo Vito 
di Veglie, entrambe già conosciute da questa Amm.ne Comunale in quanto hanno già 
eseguito opere per questo Ente senza dare adito a particolari lamentele, la 
presentazione di un preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori di rifacimento del 
fognolo su via D.I.Negro;

Visto: 
• il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Costruzioni Generali s.u.r.l. di Nardò, 
acquisito al prot. gen. del Comune di Veglie in data 01.03.2010 con il n. 2997, dal 
quale risulta che per l’esecuzione dei lavori di rifacimento della derivazione della rete 
pluviale di che trattasi, della lunghezza di ml. 115,00 e della sez. di mm. 315,00, con 
n.3 caditoie all’ncrocio con via D.D’Aosta, è necessaria una spesa di €. 5.786,60 oltre 
IVA come per Legge;
• il preventivo di spesa presentato dalla Ditta Leo Vito di Veglie, acquisito al prot. 
gen. del Comune di Veglie in data 09.06.2010 con il n. 8211, dal quale risulta che per 
l’esecuzione dei lavori di rifacimento della derivazione della rete pluviale di che 
trattasi, per una lunghezza complessiva di ml. 120,00 (in quanto ha previsto 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 205 del 16/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



l’esecuzione della derivazione sull’incrocio di via M.D’Azeglio)  e della sez. di mm. 
315,00, con n.6 caditoie (n.3 all’ncrocio con via D.D’Aosta e n.3 all’incrocio con via 
M.D’Azeglio) è necessaria una spesa di €. 5.882,50 oltre IVA come per Legge;

Dato atto che:
• i prezzi unitari applicati ad entrambi i preventivi presentati rientrano nei prezzi 
unitari indicati sul prezzario regionale per le OO.PP. -Anno 2008- e pertanto congrui e 
convenienti per l’Amm.ne Comunale, anche in considerazione delle limitate quantità 
di opere da eseguire;
• il preventivo più conveniente per l’Amm.ne Comunale risulta quello presentato dalla 
Ditta Leo Vito di Veglie, in quanto, anche se il prezzo risulta lievemente superiore a 
quello della Ditta Costruzioni Generali per €. 95,90, la Ditta Leo ha previsto 
l’estendimento della rete pluviale anche sull’incrocio con via M.D’Azeglio, il cui 
costo supera ampiamente la differenza maggiore di costo; le ulteriori opere previste 
dalla Ditta Leo (estendimento della rete pluviale anche sull’incrocio con via 
M.D’Azeglio), risultano comunque necessarie ad eliminare una parte delle 
problematiche della zona, in quanto anche sull’incrocio di via M.D’Azeglio vi è un 
ristagno di acque piovane;  

Visto: 
• il vigente regolamento comunale in materia di esecuzione di lavori, forniture e 
servizi in economia nonché l'art.125, comma 8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 163/06 e 
s.m.i. che consentono, nel combinato disposto, l’affidamento diretto per lavori 
inferiori a ventimila euro ed in applicazione dei quali è stato richiesto il preventivo di 
spesa alla citata ditta;
Ritenuto, per quanto sopra, dover affidare i lavori di che trattasi alla Ditta Leo Vito di 
Veglie, il cui preventivo presentato risulta congruo e conveniente per l’Amm.ne 
Comunale;

D E T E R M I N A

1.  di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  per le ragioni esposte in narrativa, di approvare il preventivo di spesa presentato dalla 
Ditta  Leo  Vito  di  Veglie, in  quanto  ritenuto  più  conveniente  rispetto  a  quello 
presentato dalla Ditta Costruzioni Generali di Nardò, inerente l’esecuzione dei lavori 
di rifacimento di ml.  120,00 di tubazione interrata in polietilene della sez. esterna di 
mm.  315,00  completa  di  pozzetti  e  caditoie  e  di  quanto  altro  necessario  per  dare 
l’opera completa a perfetta regola d’arte  e di affidarne quindi la relativa esecuzione 
alla Ditta  medesima secondo quanto riportato nel preventivo   in atti,  per l’importo 
complessivo di €. 5.882,50 oltre IVA come per Legge;

3.  di imputare la complessiva spesa di €. 7.059,00 (di cui €.  5.786,60 per lavori ed €. 
1.176,50 per I.V.A. al 20%) sul cap. 891/6;

4. di  stabilire  in  gg.  20  l’esecuzione  dei  lavori  di  esecuzione,  a  partire  dalla  data  di 
sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte della Ditta  Leo Vito di 
Veglie (Le);

5.  di  dare  atto  che  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della  spesa  si  provvederà  ad 
ultimazione dei lavori, senza la necessità di ulteriore emissione di atto amministrativo, 
previa presentazione di documento fiscale da parte della Ditta incaricata, che dovrà 
essere  sottoscritto  per  l’avvenuta  eseguita  regolare  prestazione  da  parte  del 
Responsabile del Procedimento.

 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 205 del 16/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 205 del 16/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MANCA Mauro

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 205 del 16/06/2010 - COMUNE DI VEGLIE


